ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Palácio de S. Bento, 6 de outubro de 2021

Excelência, Sr. Presidente da Assembleia da República

Fátima Carla Dias Antunes Borges, tendo sido eleita Vereadora no âmbito das eleições

autárquicas realizadas a 26 de setembro de 2021, devendo exercer as funções em Regime de

Permanência na Câmara Municipal Tondela , e, sendo este cargo incompatível com o exercício

da função de Deputado da Assembleia da República, com nos termos da Alínea g) do número 1

do Artigo 20º do Estatuto dos Deputados, solicita ao abrigo da alínea c) do número 1 do Artigo

4º do referido estatuto, a suspensão do mandato como deputada eleita pelo círculo de eleitoral

de Viseu, com efeitos imediatos a partir do encerramento da Sessão Plenária de 15 de Outubro

de 2021, e consequentemente, antes da tomada de posse como Vereadora do Município de

Tondela.

Com os melhores cumprimentos,

Palácio de São Bento, 6 de outubro de 2021

Deputado(a)s

CARLA BORGES(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 1
	txtLegRequerimento[0]: XIV
	txtSessaoRequerimento[0]: 3
	txtTipoRequerimento[0]: - AR

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2021-10-11
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Pedido de Suspensão de Mandato de Deputada da Assembleia da República
	txtDestinatario[0]: Presidente da Assembleia da República

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2021-10-06T09:16:43+0100
	Carla Borges (Assinatura Qualificada)

		2021-10-11T11:18:12+0100
	Lina Lopes (Assinatura Qualificada)

		2021-10-11T14:05:55+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2021-10-06T09:17:01+0100
	Unknown signer b2ca931862403a745937d254009b4eec01d7f9f3

		2021-10-11T11:18:37+0100
	Unknown signer 5de64cad7773f13937bcf09c8c43fbb670dcfb8b

		2021-10-11T14:06:04+0100
	Unknown signer 8f42d178d86d2b40746dc191d60309813aad37d9